BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22/VPĐPNTM

An Giang, ngày 24 tháng 01 năm 2024

V/v điều chỉnh, bổ sung Hồ sơ sản phẩm

OCOP Thành phố Long Xuyên đề xuất đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành Phố Long Xuyên

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Hướng dẫn số 08/HD-SNNPTNT ngày 09/5/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn Tiêu chí và Quy trình đánh giá,

phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên

địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Công văn số 6170/UBND-KT ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Long Xuyên về việc đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản

phẩm OCOP cấp tỉnh trên địa bàn Thành phố Long Xuyên năm 2023.

 Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG

tỉnh An Giang, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh (Cơ quan

thường trực triển khai Chương trình OCOP) đã phối hợp với các Sở, ngành tỉnh

có liên quan tổ chức họp rà soát, đánh giá hồ sơ sản phẩm OCOP của Thành phố

Long Xuyên đề xuất đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Trên cơ sở

đó, đề nghị UBND Thành phố Long Xuyên hỗ trợ, hướng dẫn Chủ thể hoàn

thiện hồ sơ sản phẩm trước khi tỉnh tổ chức Hội đồng OCOP, với các nội dung

như sau:

1. Nội dung góp ý hồ sơ sản phẩm “Thốt nốt đóng lon”

- Đề nghị Phòng Kinh tế Thành phố Long xuyên tiếp tục hỗ trợ rà soát hồ

sơ sản phẩm cụ thể như sau: đánh số trang phụ lục hồ sơ, sắp xếp hồ sơ theo thứ

tự phụ lục, bìa hồ sơ và hỗ trợ chủ thể liên hệ ngành quản lý hướng dẫn điều chỉnh

lại Bản tự công bố sản phẩm tại IV.3 Các chỉ tiêu vi sinh vật: Theo Quyết định

2

46/2007/QĐ-BYT ngày 19/12/2007 đã được bãi bỏ theo Thông tư 17/2023/TT-

BYT ngày 25/9/2023;

- Đề nghị chủ thể rà soát hồ sơ minh chứng và bổ sung Giấy chứng nhận đăng

ký nhãn hiệu số 60000 không có danh mục sản phẩm trái thốt nốt hoặc bổ sung

Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu khác có danh mục sản phẩm trái thốt nốt (nếu

có) và bổ sung hồ sơ minh chứng về Bảo vệ Môi trường theo đúng quy định và

hình ảnh thu gom chất thải hữu cơ và chất thải nguy hại có phần thông tin cảnh

báo;

- Đề nghị Phòng Kinh tế thành phố Long Xuyên, các đơn vị có liên quan và

UBND cấp xã tiếp tục rà soát, hồ sơ sản phẩm theo sự góp ý của Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm (theo Công văn 271/CCATVSTP-NV ngày 25/5/2023); (file

đính kèm).

Lưu ý: Nội dung đã được bổ sung đề chỉnh Phòng Kinh tế Thành phố Long

Xuyên ghi nhận các nội dung đã điều chỉnh (ghi rõ nội dung điều chỉnh và số trang

điều chỉnh trong hồ sơ sản phẩm) báo cáo về thành viên đã góp ý và gửi về Văn

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tổng hợp. Rà soát các hồ sơ minh

chứng đối với các chỉ tiêu bắt buộc đạt 4 sao (đính kèm Phụ lục).

2. Nội dung chuẩn bị đánh giá, phân hạng OCOP cấp tỉnh

- Đề nghị UBND thành phố Long Xuyên chỉ đạo Phòng Kinh tế, các đơn vị

liên quan và UBND xã hỗ trợ, hướng dẫn chủ thể chuẩn bị các nội dung khi tham

dự đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh như sau:

+ Rà soát hồ sơ sản phẩm phụ lục, đánh số trang, cập nhật bìa hồ sơ sản phẩm

và sắp xếp hồ sơ theo thứ tự theo phụ lục,…(Hướng dẫn số 08/HD-SNNPTNT

ngày 09/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn);

+ Chuẩn bị file trình chiếu và thuyết minh trước hội đồng về sản phẩm;

+ Một số hình ảnh, tờ rơi, clip (nếu có) liên quan đến sản phẩm; (Lưu ý: dựa

trên các biểu mẫu thiết kế lại cho phù hợp; Hồ sơ phải có: bìa, mục lục của các

tài liệu minh chứng, đánh số trang; được scan nếu các hồ sơ là giấy chứng nhận

hoặc các giấy tờ có liên quan);

+ Chuẩn bị ít nhất 5 Mẫu sản phẩm đã được điều chỉnh theo sự góp ý của

thành viên trong cuộc họp;

- Hồ sơ sản phẩm gửi: bản file can và bản gốc (các loại giấy tờ liên quan đến

hồ sơ minh chứng phải được xác nhận của địa phương) gửi về Văn phòng Điều

phối xây dựng nông thôn mới tỉnh trước ngày 07/02/2024 để tổng hợp.

3

(Chi tiết liên hệ: Nguyễn Văn Ru By - điện thoại: 0964.676.353; Lâm Tuấn

Anh - điện thoại: 0916.388.195).

Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân

TP. Long Xuyên rà soát, thực hiện các nội dung nêu trên để chuẩn bị cho công tác

Họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh theo chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- GĐ, PGĐ Sở NNPTNT Tôn Thất Thịnh (b/c);
- Lãnh đạo VPĐPNTM tỉnh;

- Phòng Kinh tế Thành phố Long Xuyên;

- Lưu: VT, LTA.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Thái Bình

4

PHỤ LỤC

LƯU Ý CÁC CHỈ TIÊU BẮT BUỘC ĐẠT 4 SAO

(Kèm theo Công văn số 22/VPĐPNTM ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Văn

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới)

1.c Năng lực sản xuất để đáp ứng yêu cầu phân phối: Có năng lực, quy

mô sản xuất trung bình****

1.d Liên kết chuỗi trong sản xuất: Có hợp đồng liên kết trên 75% sản

lượng nguyên liệu đầu vào cho chế biến****

1.đ Bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất: Có Hồ sơ, thủ tục về

môi trường theo quy định của pháp luật và các quy định khác về bảo vệ môi

trường****

2.a Nguồn gốc ý tưởng sản phẩm: Sản phẩm là đặc sản, truyền thống, chỉ

sản xuất trên địa bàn của huyện, có chất lượng đặc sắc, thương mại gắn với chỉ

dẫn nguồn gốc địa lý/sản phẩm mới được chế biến từ nguyên liệu đặc trưng của

địa phương, được thương mại ổn định ít nhất 36 tháng ****

2.c Phong cách, ghi nhãn hàng hóa: Ghi nhãn hàng hóa đầy đủ, đúng quy

định, đẹp, thể hiện được thông điệp/câu chuyện sản phẩm; có truy xuất nguồn

gốc điện tử****

3.d Tăng trưởng sản xuất kinh doanh: Hợp tác xã xếp loại khá, các loại

hình khác có 2 năm liên tiếp tăng trưởng dương về lợi nhuận****

3.e Sở hữu trí tuệ****

5.b Trí tuệ/bản sắc địa phương: Có câu chuyện sản phẩm đặc sắc, mang

sắc thái truyền thống, văn hóa và trí tuệ/bản sắc địa phương****

6.a Tạp chất: Sạch, không phát hiện tạp chất****

6.c màu sắc: Phù hợp với đặc tính sản phẩm****

6.d Mùi: Mùi phù hợp đặc trưng của sản phẩm****

6.đ Vị: Phù hợp với đặc trưng của sản phẩm****

7. Tính độc đáo: Độc đáo, mang tính đặc trưng****

9. Đảm bảo chất lượng sản phẩm: Có chứng nhận quản lý chất lượng tiên

tiến (ISO/GMP/HACCP/...) ****

		2024-01-24T10:20:44+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI<vpdpxdntm@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!